REQUERIMENTO Nº. 0014/19

Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Gerente da agência de Guariba da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, Sr. Augusto César dos Santos, solicitando
esclarecimentos sobre as razões da não entrega de correspondência em
aproximadamente dez bairros da cidade.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lido na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora seja oficiado ao

Gerente da agência de Guariba da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Sr.

Augusto César dos Santos, solicitando esclarecimentos sobre as razões da não entrega de

correspondência em aproximadamente dez bairros da cidade.

JUSTIFICATIVA:

 Alguns bairros não estão sendo atendidos pelo serviço de distribuição postal, o que

obriga os munícipes a irem até a agência para obter suas correspondências, como se fosse

uma espécie de "posta-restante", o que gera grandes transtornos à população lá

residente.

 Como os bairros estão devidamente regulamentados (com as ruas oficialmente

denominadas, com as placas indicativas e com a numeração dos imóveis), já deveriam

estar integrados ao serviço de distribuição postal.

 Creio que o serviço está sendo prejudicado pelo número insuficiente de carteiros, já

que a cidade cresceu bastante nos últimos tempos e, consequentemente, houve um

aumento significativo na quantidade de entrega de encomendas, geralmente compras

feitas pela internet, e ainda de boletos de pagamentos, etc, etc.

 Assim, solicitamos os esclarecimentos necessários sobre essa deficiência - bem

como o que está sendo feito para resolver o problema - para que esta Casa possa se

posicionar corretamente a respeito do assunto.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de agosto de 2019.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz (PTB) - Autor

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães (PR) - Subscritora

                                                      REQUERIMENTO Nº. 0014/19

Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Gerente da agência de Guariba da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, Sr. Augusto César dos Santos, solicitando
esclarecimentos sobre as razões da não entrega de correspondência em
aproximadamente dez bairros da cidade.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lido na Sessão de 12/08/2019     Despacho em 12/08/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Dayan Tadeu Siquieri Okubo
Dr. Dayan (PHS) - Subscritor

José Carlos Caporusso
Calão do Carvão Galeto (PATRIOTA) -

Subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal (PROS) - Subscritora

Marcelo Rodrigues do Lino

Marcelinho do Lino (DEM) - Subscritor

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (PV) - Subscritora

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco (PSD) - Subscritora

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC (PSB) - Subscritor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá (PSDB) - Subscritor

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio (PR) - Subscritor